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KẾ HOẠCH 

 Triển khai nhiệm vụ của Sở Thông tin và Truyền thông về  xây dựng  

“Tỉnh an toàn phòng cháy, chữa cháy” 
 

Thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 10/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy Nam Định về xây dựng mô hình “Tỉnh an toàn phòng cháy, chữa cháy”; Kế 

hoạch số 64/KH-UBND ngày 12/4/2024 của UBND tỉnh về việc xây dựng “Tỉnh 

an toàn phòng cháy, chữa cháy”; Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế 

hoạch triển khai nhiệm vụ của Sở Thông tin và Truyền thông về xây dựng “Tỉnh 

an toàn phòng cháy, chữa cháy”, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao nhận thức và vai trò, trách nhiệm của các phòng, ban của Sở, 

các đơn vị, doanh nghiệp trong Ngành Thông tin và Truyền thông trong công tác 

phòng cháy, chữa cháy. 

2. Tăng cường hiệu lực quản lý Nhà nước về phòng cháy, chữa cháy và 

cứu nạn, cứu hộ, thực hiện đồng bộ các giải pháp đảm bảo an toàn phòng cháy 

chữa cháy, phòng nổ, không để xảy ra cháy lớn, gây hậu quả nghiêm trọng, góp 

phần thúc đẩy sự phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của tỉnh, nhiệm vụ chính trị 

của cơ quan. 

3. Nâng cao hiệu quả hoạt động của lực lượng làm công tác bảo đảm an 

ninh trật tự, phòng cháy, chữa cháy của cơ quan. Triển khai thực hiện các nhiệm 

vụ được UBND tỉnh giao cho Sở Thông tin và Truyền thông trong xây dựng 

“Tỉnh an toàn phòng cháy, chữa cháy”. 

II. NHỮNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm Quyết định số 1492/QĐ-TTg ngày 

10/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Chương trình hành động số 09-CTr/TU 

ngày 21/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 02-

KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-

CT/TW của Ban Bí thư Khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác phòng cháy và chữa cháy; Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 

của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 

99/2019/QH14 của Quốc hội khóa 14 ngày 27/11/2019 về tiếp tục hoàn thiện, 

nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy và 
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chữa cháy; các Chỉ thị của Thủ tướng, Nghị định của Chính phủ về công tác 

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. 

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Chỉ thị của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy, Kế hoạch của UBND tỉnh về xây dựng “Tỉnh an toàn phòng cháy, chữa 

cháy”; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc triển khai ký cam kết với 100% 

cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động gương mẫu thực hiện 

nghiêm các quy định về PCCC và CNCH (hoàn thành trong tháng 5/2024). 

3. Chỉ đạo các đơn vị chức năng rà soát, kiểm tra hệ thống đường dây cáp 

viễn thông treo trên các cột tại các tuyến đường giao thông bảo đảm an toàn 

PCCC (hoàn thành trong năm 2024). 

4. Tăng cường tuyên truyền về công tác an toàn phòng cháy, chữa cháy; 

phổ biến các quy định, biện pháp phòng cháy, chữa cháy; phát động phong trào 

toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Tiếp tục tuyên 

truyền, hướng dẫn cài đặt, sử dụng App Báo cháy 114 và tương tác với trang 

zalo Cục Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Tổ chức đợt cao 

điểm tuyên truyền, vận động Nhân dân xây dựng “Tỉnh an toàn phòng cháy, 

chữa cháy”. 

5. Kiện toàn, nâng cao chất lượng, hiệu quả của lực lượng phòng cháy, 

chữa cháy cơ quan. Phát huy trách nhiệm của lực lượng phòng cháy, chữa cháy 

cơ quan trong việc hướng dẫn, thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu 

nạn, cứu hộ. Nâng cao kỹ năng phòng cháy, chữa cháy, thoát nạn, thoát hiểm 

cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của Sở.  

6. Thường xuyên chỉ đạo, tuyên truyền, trực tiếp kiểm tra, đốc đốc, chấn 

chỉnh việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH; đưa tiêu 

chí chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC là một tiêu chí để đánh giá 

thi đua, xếp loại hàng năm của cơ quan, đơn vị. 

7. Trang bị phương tiện và các điều kiện bảo đảm phòng cháy, chữa cháy 

và cứu nạn, cứu hộ trong cơ quan. Chủ động khắc phục những sơ hở, thiếu sót 

trong công tác phòng cháy, chữa cháy trong cơ quan. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Ban chỉ đạo Phòng cháy, chữa cháy của Sở 

- Phối hợp với lực lượng công an Phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ, cứu 

nạn tổ chức tuyên truyền về an toàn phòng cháy, chữa cháy tới cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động của Sở; biết cách sử dụng thành thạo các 

phương tiện, dụng cụ chữa cháy tại chỗ được trang bị; diễn tập các phương án 

nạn cứu, cứu hộ khi có tình huống xảy ra.  
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- Kiểm tra, giám sát công tác phòng cháy, chữa cháy trong cơ quan. Tổ 

chức ít nhất 01 cuộc tự kiểm tra công tác PCCC. 

- Khi có tình huống cháy, nổ, chập điện xảy ra phải có mặt kịp thời để chỉ 

đạo công tác cứu chữa. 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng tuần lễ quốc gia “An toàn vệ sinh lao 

động - Phòng chống cháy nổ”, “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy 04/10”, 

“Tháng an toàn phòng cháy, chữa cháy” - tháng 10. 

2. Đội Phòng cháy, chữa cháy cơ sở 

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo Phòng cháy, chữa cháy của Sở xây dựng 

phương án, chuẩn bị lực lượng, phương tiện và thực hiện nhiệm vụ khi có tình 

huống cháy xảy ra; tham gia chữa cháy ở địa phương, cơ sở khác khi có yêu cầu.  

- Đôn đốc việc chấp hành các qui định, nội quy an toàn về phòng cháy, 

chữa cháy. 

3. Văn phòng Sở 

- Phối hợp với các phòng chuyên mô của Công an tỉnh kiểm tra, rà soát 

toàn diện trụ sở làm việc. Đảm bảo điều kiện, tiêu chuẩn kỹ thuật về phòng 

cháy, chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn. Đề xuất phương án, lộ trình khắc phục, 

tham mưu cấp có thẩm quyền giải quyết (hoàn thành trước ngày 30/6/2024). 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Chỉ thị của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy, Kế hoạch của UBND tỉnh về xây dựng “Tỉnh an toàn phòng cháy, chữa 

cháy”; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc triển khai ký cam kết với 100% 

cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động gương mẫu thực hiện 

nghiêm các quy định về PCCC và CNCH (hoàn thành trong tháng 5/2024). 

- Phối hợp đôn đốc cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của Sở 

tuân thủ các quy định về an toàn phòng chống cháy nổ, tắt các thiết bị điện trong 

phòng khi ra ngoài; đưa tiêu chí chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC 

là một tiêu chí để đánh giá thi đua, xếp loại hàng năm của cơ quan, đơn vị. 

- Phối hợp với Phòng Cảnh sát PCCC – Công an tỉnh tổ chức tập huấn về  

công tác phòng cháy, chữa cháy cho Đội PCCC cơ sở, lực lượng bảo vệ cơ quan, 

đảm bảo xử lý kịp thời các tình huống phát sinh. 

4. Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản 

- Tham mưu cho lãnh đạo Sở định hướng, chỉ đạo các cơ quan báo chí, 

Đài Phát thanh các huyện, thành phố, hệ thống đài truyền thanh cơ sở đẩy mạnh 

tuyên truyền, phổ biến kiến thức; kỹ năng thoát hiểm, xử lý tình huống trong 

phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn.  
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- Tham mưu cho lãnh đạo Sở tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền, vận động 

Nhân dân xây dựng “Tỉnh an toàn phòng cháy, chữa cháy”… góp phần nâng cao 

nhận thức, kiến thức, ý thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp, tổ chức và nhân dân về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu 

nạn, cứu hộ.  

- Phản ánh kịp thời các vụ cháy nổ, nguyên nhân xảy ra; biểu dương các 

mô hình thực hiện tốt phòng cháy chữa cháy, gương người tốt, việc tốt trong 

công tác phòng cháy chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn. 

5. Phòng Bưu chính, Viễn thông 

Tham mưu cho lãnh đạo Sở chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông rà soát 

hệ thống đường dây cáp viễn thông; thực hiện chỉnh trang mạng cáp viễn thông, 

đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy. 

6. Thanh tra Sở 

Tham mưu cho lãnh đạo Sở, tổ chức kiểm tra hệ thống đường dây cáp 

viễn thông treo trên cột trên các tuyến đường giao thông trên địa bàn tỉnh bảo 

đảm an toàn phòng cháy chữa cháy. 

7. Trung tâm Chuyển đổi số và Truyền thông 

 Rà soát, kiểm tra hệ thống điện, nước, các thiết bị dễ gây cháy nổ của đơn 

vị đảm bảo điều kiện, tiêu chuẩn kỹ thuật về phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ, 

cứu nạn, đặc biệt là Trung tâm tích hợp dữ liệu tỉnh.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai nhiệm vụ của Sở Thông tin và Truyền 

thông về  xây dựng “Tỉnh an toàn phòng cháy, chữa cháy”; yêu cầu các phòng, 

ban, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Công an tỉnh NĐ; 

- Các đ/c Lãnh đạo Sở;  

- Các thành viên BCĐ PCCC của Sở; 

- Đội phòng cháy, chữa cháy cơ sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, BCVT (huongtx). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Trịnh Xuân Lộc 
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